mensais,  serão  efetuados  por  meio  de  transferência
bancária via TED, DOC ou PIX, o que for mais vantajoso
para o Município.

(...).”
Art.  2º  -  Fica  ainda  o  Poder  Executivo  Municipal

autorizado a suplementar as dotações no valor de até R$
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para fazer face às
adequações  necessárias  decorrentes  desta  Lei  no
orçamento  de  2024.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art.  4º  Esta  Lei  entrará  em vigor  na  data  de  sua

[...]

e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir
por  Decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da  Lei
Federal  4.320/64,  junto  ao  orçamento  de  2024,  crédito
adicional especial no valor de até R$ 288.900,00 (duzentos
e oitenta e oito mil e novecentos reais); para fazer face às
despesas com a contratação da Cooperativa para coleta,
armazenamento, comercialização e reciclagem de resíduos
sólidos urbanos.

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da
LeiFederal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2024,
crédito adicional especial  no valor de até R$.299.900,00
(duzentos e noventa e nove mil e novecentos reais) para
fazer face às despesas com a pavimentação asfáltica em
vias públicas do município de Castilho-SP.

a) Recurso Governo Federal, conforme Plataforma Mais
Brasil nº911439/2021 – Operação nº1076.663-21/2021, por
intermédio  do  Ministério  de  Desenvolvimento  Regional
(MDR) – Programa Desenvolvimento Regional, Territorial eE

Urbano  –  Infraestrutura  Urbana,  no  valor  de  até
R$.238.860,00 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e
sessenta reais).

b)  Contrapartida  do  Município  de  até  R$.61.040,00
(sessenta e um mil e quarenta reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a
incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA

[...]

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
por  decreto,  nos  termos  do  art.  40  e  seguintes  da
LeiFederal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2024,
crédito adicional especial  no valor de até R$.519.200,00
(quinhentos e dezenove mil e duzentos reais) para fazer
face às despesas com a pavimentação asfáltica em vias
públicas do município de Castilho-SP.

a)  Recurso  Governo  Federal,  conforme
Plataforma Mais Brasil nº885317/2019 – Operação
nº1064.681-66/2019, por intermédio do Ministério
de Desenvolvimento Regional  (MDR) – Programa
Desenvolvimento Regional, Territorial e Urbano –
Inf raestrutura  Urbana,  no  va lor  de  até
R$.238.750,00  (duzentos  e  trinta  e  oito  mil,
setecentos e cinquenta reais).

b)  Contrapartida  do  Município  de  até
R$.280.450,00  (duzentos  e  oitenta  mil ,
quatrocentos  e  cinquenta  reais).

Art. 2º O valor do presente crédito adicional especial
será coberto nos termos do art. 43, § 1º, incisos I, II e III, da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º Fica também o Poder Executivo autorizado a

incluir o programa de trabalho observado nesta Lei no PPA